



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月29日
東

上場会社名 ファナック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6954 URL <https://www.fanuc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 賢治
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・SR部長 (氏名) 行貞 直樹 (TEL) 0555(84)5555
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|---------|------|--------|-------|--------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 195,100 | △3.3 | 32,958 | 1.1 | 41,129 | △1.3 | 28,803 | △5.0 |
| 2024年3月期第1四半期 | 201,771 | △4.6 | 32,594 | △34.5 | 41,675 | △30.0 | 30,324 | △28.0 |

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 69,336百万円(△3.7%) 2024年3月期第1四半期 72,004百万円(△15.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 30.46 | — |
| 2024年3月期第1四半期 | 31.82 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|-----------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 1,952,557 | 1,745,559 | 88.7 |
| 2024年3月期 | 1,926,037 | 1,719,200 | 88.6 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 1,731,752百万円 2024年3月期 1,705,556百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 40.26 | — | 43.88 | 84.14 |
| 2025年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年3月期(予想) | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2025年3月期の第2四半期末および期末の配当金につきましては、公表が可能になった時点で速やかに開示する予定です。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|------|---------|-----|---------|------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 385,200 | △3.4 | 68,600 | 3.1 | 87,700 | 1.8 | 64,100 | 0.3 | 67.78 |
| 通期 | 784,300 | △1.4 | 143,000 | 0.8 | 173,900 | △4.3 | 125,300 | △5.9 | 132.50 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|--------------|------------|----------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2025年3月期1Q | 995,418,885株 | 2024年3月期 | 1,003,073,989株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 49,771,760株 | 2024年3月期 | 57,426,048株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年3月期1Q | 945,647,359株 | 2024年3月期1Q | 952,918,966株 |

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士
又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績見通し等の将来に関する記述は、主要市場における製品の需給動向、競合状況、経済情勢その他に不透明な面があり、実際の業績は見通しと異なる可能性があることをご承知おき願います。業績予想につきましては、添付資料3ページ「連結業績予想に関する説明」をご覧ください。なお、2025年3月期の第2四半期末および期末の予想配当金につきましては、公表が可能になった時点で速やかに開示する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 3. 注記事項に関する情報 | 8 |
| (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 | 8 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 8 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 8 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | 8 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 8 |
| (6) セグメント情報等の注記 | 8 |
| (7) キャッシュ・フロー計算書に関する注記 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日から6月30日まで)における当社グループを取り巻く状況につきましては、設備投資需要に回復の動きがみられるものの、為替動向や地政学的リスク等の懸念から、総じて予断を許さない状況が続きました。また、2022年度下期から続く在庫調整について、適正な在庫状況に戻つつありますが、一部でなお継続しています。このような厳しい状況が続く中、当社では業績への影響を最小限にとどめるべく、セールス、研究開発、工場、サービス、事務、全ての部門の総力を挙げて拡販や経費削減等に取り組みました。

当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高が1,951億円(前年同期比3.3%減)、経常利益が411億29百万円(前年同期比1.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益が288億3百万円(前年同期比5.0%減)となりました。

部門別の事業の概況につきましては、次のとおりです。

FA部門については、CNCシステムの主要顧客である工作機械業界の需要は、一部に回復基調の市場や堅調な市場もあるものの、一般的には国内を含む世界各国で低調に推移し、当社のCNCシステムの売上も減少しました。FA部門の売上高は479億71百万円(前年同期比3.4%減)となりました。

ロボット部門については、欧米では、一般産業向けは若干低調だったものの、自動車関連向けは前期からの受注残により堅調で、売上が増加しました。国内では、自動車関連向けで回復傾向が続き、売上が増加しました。一方、中国では、好調だったEV関連向けが若干下降気味であり、インフラ関係と電子産業向けも低調で売上が減少しました。これらの結果、ロボット部門の売上高は841億42百万円(前年同期比12.8%減)となりました。

ロボマシン部門については、ロボドリル(小型切削加工機)では、国内および海外市場ともに低調に推移し、売上は横ばいでした。ロボショット(電動射出成形機)では、中国での需要増があり、売上が増加しました。ロボカット(ワイヤ放電加工機)では、EMC指令に基づく整合規格不準拠の試験実施の疑義により欧州向け仕様の出荷を停止したことの影響等もあり、売上が減少しました。これらの結果、ロボマシン部門の売上高は291億64百万円(前年同期比14.4%増)となりました。

サービス部門については、「サービスファースト」をキーワードに、サービス体制の強化、IT技術の積極的な導入による効率アップなどを進めています。サービス部門の売上高は338億23百万円(前年同期比12.2%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産合計は、前年度末比265億20百万円増の1兆9,525億57百万円となりました。

負債合計は、前年度末比1億61百万円増の2,069億98百万円となりました。

純資産合計は、前年度末比263億59百万円増の1兆7,455億59百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する説明

前回発表時点の計画よりも業績が堅調に推移しているため、2025年3月期第2四半期累計期間と2025年3月期通期の業績予想を以下のとおりとします。

第2四半期累計期間

(金額：百万円)

| | 前回発表予想 (2024年4月24日発表) 【A】 | 今回公表予想 【B】 | 増減率 【(B-A)/A】 |
|----------------------|---------------------------------|---------------|------------------|
| 売上高 | 364,000 | 385,200 | +5.8% |
| 営業利益 | 61,000 | 68,600 | +12.5% |
| 経常利益 | 76,400 | 87,700 | +14.8% |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 53,800 | 64,100 | +19.1% |

通期

(金額：百万円)

| | 前回発表予想 (2024年4月24日発表) 【A】 | 今回公表予想 【B】 | 増減率 【(B-A)/A】 |
|---------------------|---------------------------------|---------------|------------------|
| 売上高 | 746,400 | 784,300 | +5.1% |
| 営業利益 | 121,000 | 143,000 | +18.2% |
| 経常利益 | 149,400 | 173,900 | +16.4% |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | 107,300 | 125,300 | +16.8% |

注)2024年7月から2025年3月までの期間における為替レートは、平均145円/ドル、155円/ユーロを想定しております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 522,979 | 562,603 |
| 受取手形 | 18,990 | 20,715 |
| 売掛金 | 136,931 | 124,799 |
| 有価証券 | 16,100 | 16,100 |
| 商品及び製品 | 147,545 | 147,714 |
| 仕掛品 | 91,929 | 89,589 |
| 原材料及び貯蔵品 | 123,072 | 119,458 |
| その他 | 20,206 | 26,721 |
| 貸倒引当金 | △1,487 | △1,598 |
| 流動資産合計 | 1,076,265 | 1,106,101 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 326,373 | 324,965 |
| 土地 | 163,593 | 165,016 |
| その他（純額） | 117,789 | 125,294 |
| 有形固定資産合計 | 607,755 | 615,275 |
| 無形固定資産 | 9,823 | 9,474 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 184,434 | 174,570 |
| その他 | 47,864 | 47,245 |
| 貸倒引当金 | △104 | △108 |
| 投資その他の資産合計 | 232,194 | 221,707 |
| 固定資産合計 | 849,772 | 846,456 |
| 資産合計 | 1,926,037 | 1,952,557 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 42,938 | 43,383 |
| 未払法人税等 | 5,490 | 7,349 |
| アフターサービス引当金 | 10,021 | 10,517 |
| その他 | 98,441 | 95,322 |
| 流動負債合計 | 156,890 | 156,571 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 42,437 | 42,812 |
| その他 | 7,510 | 7,615 |
| 固定負債合計 | 49,947 | 50,427 |
| 負債合計 | 206,837 | 206,998 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 69,014 | 69,014 |
| 資本剰余金 | 95,995 | 95,995 |
| 利益剰余金 | 1,540,398 | 1,508,568 |
| 自己株式 | △143,573 | △124,438 |
| 株主資本合計 | 1,561,834 | 1,549,139 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 21,740 | 20,513 |
| 為替換算調整勘定 | 127,754 | 167,969 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △5,772 | △5,869 |
| その他の包括利益累計額合計 | 143,722 | 182,613 |
| 非支配株主持分 | 13,644 | 13,807 |
| 純資産合計 | 1,719,200 | 1,745,559 |
| 負債純資産合計 | 1,926,037 | 1,952,557 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 201,771 | 195,100 |
| 売上原価 | 136,058 | 127,338 |
| 売上総利益 | 65,713 | 67,762 |
| 販売費及び一般管理費 | 33,119 | 34,804 |
| 営業利益 | 32,594 | 32,958 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 969 | 1,629 |
| 受取配当金 | 273 | 269 |
| 持分法による投資利益 | 6,684 | 6,186 |
| 雑収入 | 1,868 | 769 |
| 営業外収益合計 | 9,794 | 8,853 |
| 営業外費用 | | |
| 寄付金 | 104 | 242 |
| 雑支出 | 609 | 440 |
| 営業外費用合計 | 713 | 682 |
| 経常利益 | 41,675 | 41,129 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 41,675 | 41,129 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 11,749 | 9,275 |
| 法人税等調整額 | △987 | 2,074 |
| 法人税等合計 | 10,762 | 11,349 |
| 四半期純利益 | 30,913 | 29,780 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 589 | 977 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 30,324 | 28,803 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 30,913 | 29,780 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,291 | △1,227 |
| 為替換算調整勘定 | 35,955 | 30,983 |
| 退職給付に係る調整額 | 779 | △97 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 2,066 | 9,897 |
| その他の包括利益合計 | 41,091 | 39,556 |
| 四半期包括利益 | 72,004 | 69,336 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 70,906 | 67,694 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 1,098 | 1,642 |

3. 注記事項に関する情報

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、2024年4月24日開催の取締役会決議に基づき、自己株式7,655,104株の消却を行っております。この結果、単元未満株式の増減等を含め、当第1四半期連結累計期間において、自己株式が19,135百万円減少し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式は124,438百万円となっております。

(6) セグメント情報等の注記

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)および

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社グループは、ファクトリーオートメーション (FA) の総合的なサプライヤとして、自動化による生産システムに使用されるCNCシステムとCNCシステムの技術をベースとしたその応用商品の開発、製造、販売を主な事業とする単一業種の事業活動を営んでおります。

当社グループでは、すべての商品に、CNC、サーボモータが使用されていることから、投資の意思決定は、特定の商品の状況だけではなく、すべての商品の受注・売上、製造の状況により判断しております。

このように、当社グループにおいては投資の意思決定を全体で実施し、事業セグメントは単一であるためセグメント情報の記載を省略しております。

(7) キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 11,633百万円 | 11,119百万円 |